Unterstützung GVSH für seine Golfanlagen für das Programm Golf & Natur

Mit einer Reihe von speziellen Maßnahmen möchte der GVSH die DGV-Mitglieder, die sich am Programm GOLF & NATUR (G&N) des DGV beteiligen, beraten und finanziell unterstützen.

Ein kleiner Rückblick. Im Jahr 2005 hatte der DGV das G&N Programm initiiert. Inzwischen haben sich Deutschlandweit 150 Anlagen für das Programm qualifiziert. Davon 71 Gold, 36 Silber und 43 Bronze. Bei einer Gesamtzahl von 750 Golfanlagen in Deutschland, entspricht dies einer Beteiligung von 20%. Die Zahlen für den GVSH sind ähnlich: Gold 4, Silber 2, Bronze 6. Insgesamt 12 Golfanlagen oder bei 52 Mitgliedern liegt die Beteiligung in Schleswig-Holstein bei 23%.

Was ist das G&N Programm?

- 1. G&N ist ein Qualitätssicherungssystem vergleichbar mit dem aus der Wirtschaft bekannten ISO 9001:2008 oder dem Umweltmanagement Programm ISO 14001:2004;
- 2. Ziel des Programmes:
 - optimale Bedingungen für den Golfsport, verbunden mit dem
 - größtmöglichen Schutz der Natur;
- 3. Eine wichtige Klarstellung:
 - G&N fordert keine zusätzlichen Maßnahmen;
 - G&N achtet auf Einhaltung bestehender Gesetze, Vorschriften und Auflagen;
- 4. G&N erwartet keine sofortige Umsetzung sämtlicher Maßnahmen.

Das Management bestimmt selbst Prioritäten und Reihenfolge.

Rechtliche Gründe für die Beteiligung am G&N Programm

- 1. Gesetzliche Vorschriften werden immer umfangreicher und komplexer;
- 2. Bei Nichteinhaltung drohen nicht nur empfindliche Geld- sondern auch Freiheitsstrafen;
- 3. Beteiligung an G&N bietet Rechtssicherheit für
 - Headgreenkeeper und Mitarbeiter;
 - Platzbeauftragte und Vorstände;
- 4. G&N hilft bei der systematischen Zusammenstellung von erteilten Genehmigungen und Auflagen, die oft nicht verfügbar weil:
 - Ehrenamtliche Vorstände wechseln;
 - Unterschiedliche Ablagesysteme in Abhängigkeit vom Alter des Clubs;

5. Mit einer Beteiligung am G&N Programm wird der Umgang mit Ämtern und den Naturschutzbehörden erleichtert;

Betriebswirtschaftliche Gründe für die Beteiligung am G&N Programm

- Unterstützt optimale Betriebsabläufe;
- Definiert Katalog von j\u00e4hrlichen Pflegema\u00dfnahmen;
- 3. Kosteneinsparungen durch bewussten Umgang mit Ressourcen wie Dünger, Pflanzenschutzmitteln und Wasser;
- 4. Marketinginstrument;

Zusammenfassung

Der GVSH möchte aktiv dazu beitragen, das zusätzliche Anlagen in Schleswig-Holstein sich am G&N Programm beteiligen. Wir unterstützen diese Maßnahme durch

- eine finanzielle Unterstützung (siehe Anlage)
- unseren Beauftragten für GOLF&NATUR, Dr. Nico Nissen, der Ihnen durch zusätzliche Erläuterungen und beim Zusammenstellen der Dokumentation mit Rat und Tat zur Seite steht;

Wie sieht der Ablauf des Programmes aus?

- 1. Unterlagen beim DGV anfordern Marc Biber 0611-99020-104, (biber@dgv.golf.de);
- 2. Nach Erhalt der <mark>Unt</mark>erlagen, GVSH i<mark>nformiere</mark>n und falls er<mark>wünsc</mark>ht Beauftragten für G&N per E-Mail um Besuch bitten;
- 3. Unterlagen ausfüllen, evtl. gemeinsam mit dem Beauftragten für G&N des GVSH;
- Ausgefüllten Unterlagen beim DGV einreichen;
- 5. Initialgespräch, Prüfung und Zusammenstellung der benötigten Unterlagen evtl. gemeinsam mit dem Beauftragten für G&N;
- 6. Zertifizierung durch den DGV-Berater.

Welche Kosten entstehen dem Club?

Teilnehmende Golfclubs erhalten vom GVSH eine einmalige finanzielle Förderung in Höhe von bis zu € 500. Die Zahlung erfolgt nach erfolgreicher Zertifizierung direkt vom GVSH an den DGV.

Nach erfolgreicher Zertifizierung – Abrechnung der Maßnahme

- a) Der DGV bezahlt den DGV-Berater;
- b) Der DGV unterstützt die Zertifizierung mit € 712,50;

- c) Der GVSH unterstützt die Zertifizierung mit € 500 Zahlung durch GVSH direkt an DGV;
- d) Die Restsumme bis zur Höhe von € 300 bezahlt der Club.

Die Kosten für die Auslagen des Beauftragten für GOLF&NATUR übernimmt der GVSH.

Warum sollte Ihr Golfclub bei dem Projekt mitmachen?

Wenn Golfplätze Natur schützen, dann erhöht das die Akzeptanz für unseren Sport in Politik und Bevölkerung. Die zertifizierten Golfanlagen zeigen eindeutig, dass die Natur vom Golfsport profitieren kann.

Welche praktischen Vorteile hat die Beteiligung am G&N Programm für den Club?

Im Rahmen des Zertifizierungsverfahrens werden historische Unterlagen und Genehmigungen systematisch zusammengestellt, Aktenschränke auf Vordermann gebracht, und Bauunterlagen gesammelt und für die Einsicht verfügbar gemacht. Doch vor allem sensibilisiert das G&N Programm Ihre Vorstände und Verantwortlichen sich mit der Pflege und der Erhaltung der Natur zu beschäftigen.

Und das ist definitiv eine gute Sache - für die Clubs und für die Umwelt.

Wo bekomme ich weitere Informationen?

Deutscher Golf Verband e.V.

Marc Biber
Postfach 21 06
65011 Wiesbaden
Tel.: 0611-990 20 104
E-Mail: biber@dgv.golf.de

Golfverband Schleswig-Holstein e.V.:

Wolfgang Hens Schloßstr. 5-7 23701 Eutin

Tel.: 04521 - 830 666

E-Mail: wolfgang.hens@gvsh.de

Beauftragter für GOLF&NATUR im GVSH

Dr. Nico Nissen Jürgensby 14 24972 Quern

Tel.: 0171-1702555

E-Mail: nissen-quern@t-online.de